Benefícios 

301 

GUARDA 

CIVIL 

MUNICIPAL 

Ensino médio 

completo e altura 

mínima de 1,65 metro 

para o sexo masculino 

e 1,59 metros para o 

sexo feminino. 
Carteira Nacional de 

Habilitação nas 

categorias A e B ou 

superior. 

31 05 09 45 

R$ 2.850,00 (dois 

mil oitocentos e 

cinquenta reais) 

mais Adicional de 

Periculosidade, no 

valor de 30% (trinta 

por cento) do salário 

base, com jornada de 

trabalho de 

40(quarenta) horas 

semanais (***). 

Vale-refeição, no 

valor de R$ 

150,00 (cento e 

cinquenta reais) 

por mês.

[...]

O candidato que deixar de comparecer à realização dessa etapa, sob qualquer motivo, será eliminado 

do Concurso Público. 

14. DO CURSO DE FORMAÇÃO 

14.1 A Fase II deste Concurso Público será constituída do Curso de Formação, que terá caráter obrigatório 

e eliminatório, com carga horária total de 1.076 h/a (um mil e setenta e seis horas/aula) com 

armamento, conforme Matriz Curricular do Curso de Formação a ser apresentada antes do início do 

curso. 

14.2 Serão convocados para matrícula no Curso de Formação, os candidatos aprovados na 7ª Etapa - 

Sindicância Social, respeitando-se a classificação estabelecida no item 9.3.14.